« Ce sont, dit-il, des minuties, des subtilités qu'il faut laisser aux *musici* et aux *rhythmicis*¹. »

11. Voici d'ailleurs un fait de la plus haute importance, qui ébranle singulièrement la théorie des voyelles irrationnelles, même dans les cir-

1. Voici, tout au long, le chapitre où Marius Victorinus traite de cette question (P. 2481, 82; K., 39) en même temps que des syllabas *longis longiores* :

Inter metricos et musicos... non parva dissensio est. Nam musici non omnes inter se longas aut breves pari mensura consistere, siquidem et brevi breviorum et longa longiorum dicant posse syllabam fieri. Metrici autem, prout cujusque syllabæ longitudo ac brevitatis fuerit, ita temporum spatia definiri, neque brevi breviorum, aut longa longiorum, quam natura in syllabarum enuntiatione protulit, posse aliquam reperiri. Ad hæc musici qui temporum arbitrio syllabas committunt, in rhythmicis modulationibus aut lyricis cantionibus per circuitum longius extentæ pronuntiationis tam longis longiores quam rursus per correptionem breviores brevibus proferunt. Adferunt etiam exempla, quæ in metricis pedibus secum faciant, adserentes accessione consonantium momenta temporum crescere, tanquam THESSANDRUS: constat duabus positione longis et brevi ultima, qui sit pes palimbacchius. Hujus primam positione longam correpta et littera esse manifestum est, quam si produxeris, ut interdum etiam metrici faciunt, ut, pro ε, η, Græca littera audiatur, quæ semper natura longa est, fit ut, etiam accedentibus duabus consonantibus, longior prolixiorque videatur, quippe cum trium temporum spatio aucta sit, quæ duum fuerat, cum esset per ε correptam nomen elatum. Item ἀμπεπισμένος, ἡμπεπισμένος, quod in metro apud Græcos frequenter invenimus: habet enim et de natura et de positione longioris syllabæ incrementum.

constances où elle semblerait assez admissible, comme, par exemple, quand ces voyelles sont placées devant une seule consonne.

Corssen, dans sa première édition (II, p. 92), ayant à scander ce vers de l'*Andrienne* de Térence :

Sine invidia laudem invenias et amicos pares,

faisait du premier pied un dactyle, déclarant l'*i* de *sine* voyelle irrationnelle, ce qui donnait à peu près *s'n invidi|ā*, avec une prononciation dure, bizarre, inusitée de *sine*, mais acceptable à la rigueur¹.

Or il se trouve que ce vers a été scandé aussi par Priscien, qui doit l'avoir entendu prononcer plus d'une fois.

Le grammairien latin laisse à *sine* sa voyelle, et supprimant la consonne *v*, qu'il réduit au rôle d'une aspira-